四川省地方志工作办公室

四川省地方志工作办公室
关于进行依法治志情况和方志资源二次开发

利用情况问卷调查的通知

各市（州）地方志（工作）办公室：

按省委关于深入开展“大学习、大讨论、大调研”活动要求，

省地方志办正在开展依法治志工作和地方志资源二次开发利用工

作调研。现将依法治志情况调查表和方志资源二次开发利用调查

问卷印发你们，请根据本地实际，如实进行填写，于 2018年 6月

22日前反馈到省地方志办。

联系人：朱丹，电话 028-86522037，邮箱：565066304@qq.com。

附件：1.依法治志情况调查表

2.方志资源二次开发利用调查问卷

四川省地方志工作办公室

2018年 6月 19日

—2—

附件 1

依法治志情况调查表
单位名称：

机构设置情况

单位行政级别 是否单独设立 是否设置在政府办内
与其他单位

合并情况

市（州）

各县（市、区）

人员编制情况

单位编制人数
实际在岗人员数（其

中，临聘人员数）
借调到其他单位人员数

上挂或下派

人员数

市（州）

各县（市、区）

执法队伍建立情况

是否建立执法

队伍
是否开展执法检查

取得执法证人员名单

（姓名、单位、职务）

未办理执法证

原因

市（州）

各县（市、区）

法规政策制定情况

出台地方志法

规规章、管理办

法等情况

是否出台本地地方

志“十三五”规划

是否纳入目标考核

（加分或扣分分值，实

效如何）

纳入行政权力

清单情况

市（州）

各县（市、区）

问题及建议

依法治志中

存在的问题

对依法治志

提出的建议

—3—

附件 2

方志资源二次开发利用调查问卷

单位名称：

一、当地有什么方志资源

当地新编志书、年鉴、地情书、旧志、家谱族谱等的书目，

进行过统计没有？

如有，请提供统计结果。

旧志进行过整理没有？

开展家谱族谱征集没有？

征集到了多少家谱族谱？

二、贵单位在方志资源二次开发利用做了些什么工作

（一）方志基础服务

志书年鉴发行是赠送还是销售？

—4—

每年发行量多少？占总印数比例？库存多少？占总印数比

例？

志书年鉴出版后，是否向省地方志办（省方志馆）、中国地

方志指导小组办公室（国家方志馆）报送？报送多少本？

是否赠送本区域内图书馆等公共文化服务机构？

是否开展读志用志活动，请描述开展情况和效果。

有没有建设方志馆？如有，建设时间？面积多少？藏书量？

每年购书量？每年读者量？

利用方志馆进行方志资源开发利用的情况？如没有方志馆，

是否列入规划？规划情况如何？

在方志资源开发利用方面有没有出台相应文件、办法？

（二）旧志整理利用

整理旧志，抢救性保存、挖掘地方史籍情况。

旧志整理是影印、还是点校、翻译？

—5—

对出版的旧志或地情书的研究或利用，有没有相关的学术研

究文章？如有，请列举。

（三）编辑地情书刊、普及方志地情读物情况

以志书为基础，挖掘转化志书内容，编写贴近现实、贴近生

活的地情书，书目、印数，发行范围、发行数量？

（四）挖掘地情资源，提供决策咨询，服务经济文化建设情

况

近年撰写的调研报告、资政报告标题，报送去向或发表去向，

领导批示，被部门、社会利用的事例。请列出资政报告标题。

（五）举办或参与各类活动，扩大地方志社会影响的情况

为报纸、刊物、电视广播的专栏供稿，提供方志资料的情况。

（六）利用网站、微信、微博等传播方志资源的情况

是自办网站，还是向政府网站供稿提供本地地情权威资料？

如有自办网站，请填写自办网站网址，以及地情资料网址。

—6—

是否知道省地方志办“四川省数字方志馆”在向各地征集 PDF

电子版志书年鉴？

是否将志书年鉴数字化成果向省地方志办报送？

是否在网站开办专栏系统地、系列地介绍地情？

三、贵单位通过上述开发利用工作，起到了什么效果？

（一）服务中心工作、服务党政决策方面

（二）服务群众需求、服务社会应用方面

四、贵单位方志资源开发利用存在的问题

五、贵单位方志资源开发利用下一步打算

六、贵单位对方志资源开发利用的思考和建议